
 
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
[REGNUMDATESTAMP] 
 
Об утверждении Порядка работы 
комиссии по установлению фактов 
проживания граждан в жилых 
помещениях, находящихся в зоне 
чрезвычайной ситуации, фактов 
нарушения условий их 
жизнедеятельности в результате 
чрезвычайной ситуации, а также фактов 
утраты ими имущества первой 
необходимости в результате 
чрезвычайной ситуации на территории 
Петропавловск-Камчатского городского 
округа 
 

В соответствии с подпунктом «п» пункта 2 статьи 11 Федерального закона 
от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Методическими рекомендациями 
по порядку подготовки списков граждан, нуждающихся в получении 
единовременной материальной помощи, финансовой помощи в связи с утратой 
ими имущества первой необходимости, единовременного пособия в связи с 
гибелью (смертью) члена семьи (включая пособие на погребение погибшего 
(умершего) члена семьи) и единовременного пособия в связи с получением 
вреда здоровью при ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, утвержденными Министерством 
Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным 
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 03.03.2022 № 2-
4-71-7-11, Уставом Петропавловск-Камчатского городского округа и в целях 
своевременного оказания помощи пострадавшему населению 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ:  
 

1. Утвердить Порядок работы комиссии по установлению фактов 
проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной 
ситуации, фактов нарушения условий их жизнедеятельности в результате 
чрезвычайной ситуации, а также фактов утраты ими имущества первой 



необходимости в результате чрезвычайной ситуации на территории 
Петропавловск-Камчатского городского округа согласно приложению. 

2. Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 
«Официальный сайт администрации Петропавловск-Камчатского городского 
округа». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального 
опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой. 
                                                                   [SIGNERSTAMP1] 
 
 
Глава 
Петропавловск-Камчатского 
городского округа                                                                                      Е.А. Беляев 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 
к постановлению администрации 

Петропавловск-Камчатского 
городского округа 

от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP] 

 
Порядок 

работы комиссии по установлению фактов проживания граждан в 
жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, 

фактов нарушения условий их жизнедеятельности в результате 
чрезвычайной ситуации, а также фактов утраты ими имущества первой 

необходимости в результате чрезвычайной ситуации на территории 
Петропавловск-Камчатского городского округа 

 
1. Общие положения 

 
1.1. Настоящий Порядок работы комиссии по установлению фактов 

проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной 
ситуации, фактов нарушения условий их жизнедеятельности в результате 
чрезвычайной ситуации, а также фактов утраты ими имущества первой 
необходимости в результате чрезвычайной ситуации на территории 
Петропавловск-Камчатского городского округа (далее - Порядок) определяет 
полномочия комиссии по установлению фактов проживания граждан в жилых 
помещениях, находящихся в зоне возможной чрезвычайной ситуации, 
нарушения условий жизнедеятельности граждан и утраты ими имущества 
первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации на территории 
города Петропавловск-Камчатского городского округа  (далее - Комиссия). 

1.2. Комиссия создается в целях осуществления полномочий органов 
местного самоуправления, определенных подпунктом «п» пункта 2 статьи 11 
Федерального закона Российской Федерации от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера». 

Комиссия создается в течении двух рабочих дней при возникновении 
чрезвычайной ситуации на территории Петропавловск-Камчатского городского 
округа, повлекшей нарушение условий жизнедеятельности и утраты имущества 
первой необходимости гражданами, по предложению комиссии по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности Петропавловск-Камчатского городского округа. 

Председатель Комиссии назначается из числа заместителей Главы 
администрации Петропавловск-Камчатского городского округа, который 
руководит деятельностью Комиссии и несет ответственность за выполнение 
возложенных на нее задач. 

Исполнение обязанностей секретаря Комиссии возлагается на члена 
Комиссии по решению председателя Комиссии. 



1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется: 
1.3.1 Конституцией Российской Федерации, федеральными 

конституционными законами, федеральными законами, указами и 
распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и 
распоряжениями Правительства Российской Федерации, иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, законами и нормативными 
правовыми актами Камчатского края, а также настоящим Порядком; 

1.3.2 приказом Министерства Российской Федерации по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 
стихийных бедствий от 10.12.2021 № 858 «Об утверждении Порядка 
подготовки и представления высшими исполнительными органами 
государственной власти субъектов Российской Федерации документов в МЧС 
России для обоснования предельного объема запрашиваемых бюджетных 
ассигнований из резервного фонда Правительства Российской Федерации»; 

1.3.3 методическими рекомендациями по порядку подготовки списков 
граждан, нуждающихся в получении единовременной материальной помощи, 
финансовой помощи в связи с утратой ими имущества первой необходимости, 
единовременного пособия в связи с гибелью (смертью) члена семьи (включая 
пособие на погребение погибшего (умершего) члена семьи) и единовременного 
пособия в связи с получением вреда здоровью при ликвидации последствий 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 
утвержденными Министерством Российской Федерации по делам гражданской 
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 
бедствий 03.03.2022 № 2-4-71-7-11 (далее - методические рекомендации); 

1.3.4 Уставом Петропавловск-Камчатского городского округа; 
1.3.5 Настоящим Порядком. 
1.4. К полномочиям Комиссии относится установление фактов: 
1.4.1 проживания гражданина (заявителя) в жилом помещении, 

находящемся в зоне чрезвычайной ситуации; 
1.4.2 нарушения условий жизнедеятельности гражданина (заявителя) в 

результате чрезвычайной ситуации; 
1.4.3 утраты имущества первой необходимости гражданами 

(заявителями) в результате чрезвычайной ситуации. 
1.5. В состав Комиссии включаются не менее 3-х человек - 

представителей органов администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа и (или) подведомственных им учреждений. 

 
2. Функции и организация работы Комиссии 

 
2.1. Основанием для начала работы Комиссии является поступившее на 

имя руководителя уполномоченного исполнительного органа государственной 
власти Камчатского края заявление об оказании единовременной материальной 
помощи и (или) финансовой помощи в связи с утратой ими имущества первой 
необходимости в результате чрезвычайной ситуации (далее - заявление, ЕМП, 
ФП соответственно). 



2.2. Заявление в течение одного рабочего дня со дня поступления в 
администрацию Петропавловск-Камчатского городского округа: 

2.2.1 регистрируется; 
2.2.2 принимается в работу уполномоченным лицом, назначенным 

муниципальным правовым актом администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа (далее – уполномоченное лицо); 

2.2.3 передается секретарю комиссии для включения в график работы 
Комиссии. 

2.3. Обследование жилого помещения по адресу, указанному в 
заявлении, проводится Комиссией при личном присутствии заявителя в течение 
десяти рабочих дней с даты регистрации заявления в администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа. 

Обследование жилого помещения может быть проведено Комиссией и до 
поступления заявления на основании сведений о границах зоны чрезвычайной 
ситуации, установленной постановлением администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа, по решению Главы Петропавловск-
Камчатского городского округа в течение десяти рабочих дней с даты 
установления чрезвычайной ситуации. 

2.4. Уведомление заявителя о дате прибытия Комиссии для проведения 
обследования осуществляется секретарем Комиссии посредством личного 
посещения заявителя, направления уведомления по адресу электронной почты 
или телефону, указанному в заявлении. 

2.5. При отсутствии возможности доступа Комиссии в жилое 
помещение по адресу, указанном в заявлении, для проведения обследования (в 
том числе по причине отсутствия заявителя на момент работы Комиссии), 
данный факт фиксируется в акте Комиссии с указанием даты, времени и фактов 
(с приложением фото и (или) видео материалов, из которых видно, что доступ 
в жилые помещения отсутствует по независящим о членов Комиссии 
причинам), которые послужили препятствием к проведению обследования с 
указанием даты уведомления заявителя. Комиссией составляется акт о 
невозможности обследования жилого помещения, заверенная копия которого 
предоставляется заявителю в течение семи рабочих дней. 

В случае, если обследование не проведено по причине, указанной в абзаце 
первом настоящего пункта, решением Комиссии назначается дата повторного 
обследования жилого помещения с соблюдением сроков, установленных 
пунктом 2.3 настоящего Порядка. Заявитель о повторной дате проведения 
обследования Комиссии уведомляется в порядке, установленном пунктом 2.4 
настоящего раздела. 

2.6. Если обследование провести не представляется возможным по 
причинам, указанным в пункте 2.5 настоящего Порядка, заявителю не может 
быть назначена выплата ЕМП и (или) ФП по следующим основаниям: 

2.6.1 факт проживания заявителя в жилом помещении, указанном в 
заявлении, Комиссией не установлен; 

2.6.2 факт нарушения условий жизнедеятельности заявителя в результате 
чрезвычайной ситуации Комиссией не установлен; 



2.6.3 факт утраты имущества первой необходимости заявителя в 
результате чрезвычайной ситуации Комиссией не установлен. 

2.7. Секретарь Комиссии в течение трех рабочих дней со дня 
поступления заявления: 

2.7.1 запрашивает у заявителя документы (сведения), подтверждающие 
факт проживания в жилом помещении, находящемся в зоне чрезвычайной 
ситуации согласно пункту 3.1 раздела 3 настоящего Порядка (регистрация по 
месту жительства, регистрация по месту пребывания, договор аренды жилого 
помещения, договор социального найма жилого помещения, договор найма 
жилого помещения коммерческого использования муниципального жилищного 
фонда, договор найма специализированного жилого помещения, выписка из 
домовой книги, соответствующее судебное решение). В случае 
непредставления заявителем в течение пяти календарных дней таких 
документов (сведений), факт проживания не может быть установлен; 

2.7.2 запрашивает необходимые документы и иные сведения от 
федеральных и региональных органов исполнительной власти, администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа и их подведомственных 
учреждений, должностных лиц предприятий, организаций и учреждений с 
целью проверки достоверности документов (сведений), представленных 
гражданами для подтверждения факта проживании граждан в жилых 
помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации. 

2.8. После проведения обследования жилого помещения (с фиксацией 
фото и видео материалов состояния показателей критериев нарушения условий 
жизнедеятельности, указанных в приложение 1 к настоящему Порядку и (или) 
утраченного имущества первой необходимости, указанного в приложение 2 к 
настоящему Порядку) и на основании полученных сведений, указанных в 
пункте 2.7 настоящего раздела, Комиссия проводит анализ на предмет 
установления фактов, указанных в пункте 1.4 раздела 1 настоящего Порядка. 

2.9. Работа Комиссии завершается подготовкой заключения Комиссии 
в соответствии с приложениями 1, 2 к настоящему Порядку: 

2.9.1 об установлении/не установлении факта проживания в жилом 
помещении, находящемся в зоне чрезвычайной ситуации, и факта нарушения 
условий жизнедеятельности заявителя в результате чрезвычайной ситуации; 

2.9.2 об установлении/не установлении факта проживания в жилом 
помещении, находящемся в зоне чрезвычайной ситуации и факта утраты 
заявителем имущества первой необходимости в результате чрезвычайной 
ситуации. 

Заключения Комиссии могут быть подготовлены в отношении одного или 
нескольких граждан, проживающих в одном жилом помещении, находящемся 
в зоне чрезвычайной ситуации. 

2.10. Заключение Комиссии подготавливается в течение трех рабочих 
дней с момента установления/не установления фактов   указанных в пункте 1.4 
раздела 1 настоящего Порядка, подписывается всеми членами Комиссии и в 
течение одного рабочего дня передается Главе Петропавловск-Камчатского 
городского округа на утверждение. В случае отсутствия члена Комиссии по 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=312913&dst=100008


уважительной причине, секретарем Комиссии в заключении комиссии 
указывается причина отсутствия, при этом количество членов Комиссии, 
подписывающих заключение Комиссии, не может быть менее 2/3 ее состава. 

2.11. Уведомление заявителя о дате, времени и месте прибытия для 
ознакомления с заключением Комиссии осуществляется секретарем Комиссии 
посредством личного посещения заявителя, направления уведомления по 
адресу электронной почты или телефону, указанному в заявлении. 

Заявитель обязан ознакомиться с заключением Комиссии и 
зафиксировать это соответствующей записью с личной подписью. Копия 
заключения Комиссии представляется заявителю по требованию. 

2.12. Заключение Комиссии составляется в одном экземпляре, 
утверждается Главой Петропавловск-Камчатского городского округа, либо 
лицом его замещающим, с расшифровкой подписи, проставлением даты и 
заверяется печатью администрации Петропавловск-Камчатского городского 
округа. 

2.13. Заключения Комиссии, после утверждения Главой Петропавловск-
Камчатского городского округа, секретарь Комиссии в течение одного рабочего 
дня передает уполномоченному лицу для регистрации и отправки в 
уполномоченный исполнительный орган государственной власти Камчатского 
края. 

 
 

3. Установление факта проживания граждан в жилом помещении, 
находящемся в зоне чрезвычайной ситуации 

 
3.1. Факт проживания граждан от 14 лет и старше в жилых помещениях, 

находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, устанавливается заключением 
Комиссии на основании следующих критериев: 

3.1.1 гражданин зарегистрирован по месту жительства в жилом 
помещении, которое попало в зону чрезвычайной ситуации, на момент 
введения режима чрезвычайной ситуации для соответствующих органов 
управления и сил единой государственной системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

3.1.2 гражданин зарегистрирован по месту пребывания в жилом 
помещении, которое попало в зону чрезвычайной ситуации, на момент 
введения режима чрезвычайной ситуации для соответствующих органов 
управления и сил единой государственной системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

3.1.3 у гражданина имеется договор аренды жилого помещения, которое 
попало в зону чрезвычайной ситуации, заключенный до введения режима 
чрезвычайной ситуации для соответствующих органов управления и сил 
единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций; 

3.1.4 у гражданина имеется договор социального найма жилого 
помещения, договор найма жилого помещения коммерческого использования 



муниципального жилищного фонда, договор найма специализированного 
жилого помещения, которое попало в зону чрезвычайной ситуации, 
заключенный до введения режима чрезвычайной ситуации для 
соответствующих органов управления и сил единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

3.1.5 имеется выписка из домовой книги; 
3.1.6 имеется вступившее в законную силу судебное решение об 

установлении факта проживания гражданина в жилом помещении, которое 
попало в зону чрезвычайной ситуации. 

Одного из указанных критериев достаточно для установления факта 
проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной 
ситуации. 

3.2. Факт проживания детей в возрасте до 14 лет в жилых помещениях, 
находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, устанавливается решением 
Комиссии, если установлен факт проживания в жилом помещении, 
находящемся в зоне чрезвычайной ситуации, хотя бы одного из родителей или 
законных представителей, с которым проживает ребенок. 

 
4. Установление факта нарушения условий жизнедеятельности  

граждан в результате чрезвычайной ситуации 
 

4.1. Факт нарушения условий жизнедеятельности граждан в результате 
чрезвычайной ситуации определяется наличием либо отсутствием 
обстоятельств, которые возникли в результате чрезвычайной ситуации и при 
которых на определенной территории невозможно проживание людей в связи с 
гибелью или повреждением имущества, угрозой их жизни или здоровью. 

Факт нарушения условий жизнедеятельности граждан в результате 
чрезвычайной ситуации устанавливается решением Комиссии исходя из 
следующих критериев: 

4.1.1 невозможность проживания граждан в жилых помещениях; 
4.1.2 невозможность осуществления транспортного сообщения между 

территорией проживания граждан и иными территориями, где условия 
жизнедеятельности не были нарушены; 

4.1.3 нарушение санитарно-эпидемиологического благополучия граждан. 
Факт нарушения условий жизнедеятельности при чрезвычайной ситуации 

устанавливается по состоянию хотя бы одного из показателей указанных 
критериев, характеризующему невозможность проживания граждан в жилых 
помещениях. 

4.2. Критерий невозможности проживания граждан в жилых помещениях 
оценивается по следующим показателям состояния жилого помещения, 
характеризующим возможность или невозможность проживания в нем: 

4.2.1 состояние здания (помещения); 
4.2.2 состояние теплоснабжения здания (помещения); 
4.2.3 состояние водоснабжения здания (помещения); 
4.2.4 состояние электроснабжения здания (помещения); 



4.2.5 возможность использования лифта. 
Состояние здания (помещения) определяется визуально. Невозможность 

проживания гражданина в жилых помещениях констатируется, если в 
результате чрезвычайной ситуации поврежден или частично разрушен хотя бы 
один из следующих конструктивных элементов здания: фундамент, стены, 
перегородки, перекрытия, полы, крыша, окна и двери, отделочные работы, 
печное отопление, электроосвещение. 

Состояние теплоснабжения здания (помещения) определяется 
инструментально. Невозможность проживания гражданина в жилых 
помещениях констатируется, если в результате чрезвычайной ситуации более 
суток прекращено теплоснабжение жилого здания (помещения), 
осуществляемое до чрезвычайной ситуации. 

Состояние водоснабжения здания (помещения) определяется визуально. 
Невозможность проживания гражданина в жилых помещениях констатируется, 
если в результате чрезвычайной ситуации более суток прекращено 
водоснабжение жилого здания (помещения), осуществляемое до чрезвычайной 
ситуации. 

Состояние электроснабжения здания (помещения) определяется 
инструментально. Невозможность проживания гражданина в жилых 
помещениях констатируется, если в результате чрезвычайной ситуации более 
суток прекращено электроснабжение жилого здания (помещения), 
осуществляемое до чрезвычайной ситуации. 

Возможность использования лифта определяется визуально. 
Невозможность проживания гражданина в жилых помещениях констатируется, 
если в результате чрезвычайной ситуации более суток невозможно 
использование всех лифтов в здании на этажах выше шестого включительно. 

4.3. Критерий невозможности осуществления транспортного сообщения 
между территорией проживания граждан и иными территориями, где условия 
жизнедеятельности не были нарушены, оценивается путем: 

 4.3.1 определения наличия и состава общественного транспорта в районе 
проживания гражданина; 

4.3.2 определения возможности функционирования общественного 
транспорта от ближайшего к месту проживания гражданина остановочного 
пункта. 

Невозможность осуществления транспортного сообщения 
констатируется Комиссией при наличии абсолютной невозможности 
функционирования общественного транспорта между территорией проживания 
граждан и иными территориями, где условия жизнедеятельности не были 
нарушены. 

4.4. Критерий нарушения санитарно-эпидемиологического благополучия 
граждан оценивается инструментально. Нарушение санитарно-
эпидемиологического благополучия гражданина констатируется, если в районе 
его проживания в результате чрезвычайной ситуации произошло загрязнение 
атмосферного воздуха, воды, почвы загрязняющими веществами, 
превышающее предельно допустимые концентрации. 



 
5. Установление факта утраты имущества первой необходимости 

гражданами в результате чрезвычайной ситуации 
 

5.1. Для целей настоящего Порядка в соответствии с Правилами 
предоставления иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета, 
источником финансового обеспечения которых являются бюджетные 
ассигнования резервного фонда Правительства Российской Федерации, 
бюджетам субъектов Российской Федерации на финансовое обеспечение 
отдельных мер по ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, осуществления компенсационных выплат физическим 
и юридическим лицам, которым был причинен ущерб в результате 
террористического акта, и возмещения вреда, причиненного при пресечении 
террористического акта правомерными действиями, утвержденными 
постановлением Правительства Российской Федерации от 28.12.2019 № 1928, 
под имуществом первой необходимости понимается минимальный набор 
непродовольственных товаров общесемейного пользования, необходимых для 
сохранения здоровья человека и обеспечения его жизнедеятельности, 
включающий в себя: 

5.1.1 предметы для хранения и приготовления пищи - холодильник, 
газовая плита (электроплита) и шкаф для посуды; 

5.1.2 предметы мебели для приема пищи - стол и стул (табуретка); 
5.1.3 предметы мебели для сна - кровать (диван); 
5.1.4 предметы средств информирования граждан - телевизор (радио); 
5.1.5 предметы средств водоснабжения и отопления (в случае отсутствия 

централизованного водоснабжения и отопления) - насос для подачи воды, 
водонагреватель и отопительный котел (переносная печь). 

5.2. Факт утраты имущества первой необходимости устанавливается 
решением Комиссии исходя из следующих критериев: 

5.2.1 частичная утрата имущества первой необходимости - приведение в 
результате воздействия поражающих факторов источника чрезвычайной 
ситуации части находящегося в жилом помещении, попавшем в зону 
чрезвычайной ситуации, имущества первой необходимости (не менее 3 
предметов имущества первой необходимости) в состояние, непригодное для 
дальнейшего использования; 

5.2.2 полная утрата имущества первой необходимости - приведение в 
результате воздействия поражающих факторов источника чрезвычайной 
ситуации всего находящегося в жилом помещении, попавшем в зону 
чрезвычайной ситуации, имущества первой необходимости в состояние, 
непригодное для дальнейшего использования. 

5.3. При определении степени утраты имущества первой необходимости 
учитывается утрата предметов имущества первой необходимости каждой 
категории однократно, указанных в пункте 5.1 раздела 5 настоящего Порядка. 
  



Приложение 1 
к Порядку работы комиссии по 

установлению фактов проживания 
граждан в жилых помещениях, 

находящихся в зоне чрезвычайной 
ситуации, фактов нарушения условий 

их жизнедеятельности в результате 
чрезвычайной ситуации, а также 

фактов утраты ими имущества первой 
необходимости в результате 

чрезвычайной ситуации на территории 
Петропавловск-Камчатского 

городского округа 
 

 
 

УТВЕРЖДАЮ 
Глава 
Петропавловск-Камчатского 
городского округа 

_____________________________ 
(подпись, фамилия, инициалы) 

"____" ______________ 20__ г. 
М.П. 

 
ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

об установлении факта проживания в жилом помещении, находящемся в зоне 
чрезвычайной ситуации, и факта нарушения условий жизнедеятельности заявителя в 

результате чрезвычайной ситуации 
________________________________________________________________ 

(реквизиты нормативного правового акта субъекта Российской Федерации об отнесении 
сложившейся ситуации к чрезвычайной) 

 
Комиссия, действующая на основании ______________________________, в составе: 

Председатель комиссии: _______________________________________________________ 
Члены комиссии: _____________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 
провела _____________ обследование условий жизнедеятельности заявителя: 
                       (дата) 
Ф.И.О. заявителя: ___________________________________________________________ 
Адрес места жительства: _____________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
Факт проживания в жилом помещении __________________________________________ 
                                                                                                                     (Ф.И.О. заявителя) 
установлен/не установлен на основании _________________________________________. 
      (нужное подчеркнуть)                                               (указать, если факт проживания установлен) 
Дата начала нарушения условий жизнедеятельности: _______________________________ 

 
 



Характер нарушения условий жизнедеятельности 
Критерии нарушения 

условий 
жизнедеятельности 

Показатели критериев 
нарушения условий 
жизнедеятельности 

Состояние 

1) здание (жилое 
помещение): 

 

фундамент Поврежден (частично 
разрушен)/не поврежден 
(частично не разрушен) 

стены Повреждены (частично 
разрушены)/не повреждены 
(частично не разрушены) 

перегородки Повреждены (частично 
разрушены)/не повреждены 
(частично не разрушены) 

перекрытия Повреждены (частично 
разрушены)/не повреждены 
(частично не разрушены) 

полы Повреждены (частично 
разрушены)/не повреждены 
(частично не разрушены) 

крыша Повреждена (частично 
разрушена)/не повреждена 
(частично не разрушена) 

окна и двери Повреждены (частично 
разрушены)/не повреждены 
(частично не разрушены) 

отделочные работы Повреждены (частично 
разрушены)/не повреждены 
(частично не разрушены) 

печное отопление Повреждено (частично 
разрушено)/не повреждено 
(частично не разрушено) 

электроосвещение Повреждено (частично 
разрушено)/не повреждено 
(частично не разрушено) 

прочие Повреждены (частично 
разрушены)/не повреждены 
(частично не разрушены) 

Невозможность 
проживания заявителя в 
жилом помещении: 

2) теплоснабжение здания 
(жилого помещения) 

Нарушено/не нарушено 



3) водоснабжение здания 
(жилого помещения) 

Нарушено/не нарушено 

4) электроснабжение 
здания (жилого 
помещения) 

Нарушено/не нарушено 

5) возможность 
использования лифта 

Возможно/невозможно 

1) наличие и состав 
общественного 
транспорта в районе 
проживания заявителя 

Доступно/недоступно Невозможность 
осуществления 
транспортного сообщения 
между территорией 
проживания заявителя и 
иными территориями, где 
условия 
жизнедеятельности не 
были нарушены: 

2) функционирование 
общественного 
транспорта от 
ближайшего к заявителю 
остановочного пункта 

Возможно/невозможно 

Нарушение санитарно-
эпидемиологического 
благополучия заявителя 

 Нарушено/не нарушено 

 
Факт нарушения условий жизнедеятельности при чрезвычайной ситуации устанавливается 
по состоянию хотя бы одного из показателей указанных критериев, характеризующему 
невозможность проживания заявителя в жилом помещении. 
Факт нарушения условий жизнедеятельности ______________________________________ 
                                                                                                          (Ф.И.О. заявителя) 
в результате чрезвычайной ситуации установлен/не установлен. 
                                                                                   (нужное подчеркнуть) 
 
Председатель комиссии: 
___________________________________________________________________________ 

(должность, подпись, фамилия, инициалы) 
Члены комиссии: 
___________________________________________________________________________ 

(должность, подпись, фамилия, инициалы) 
___________________________________________________________________________ 

(должность, подпись, фамилия, инициалы) 
___________________________________________________________________________ 

(должность, подпись, фамилия, инициалы) 
 
С заключением комиссии ознакомлен: 
заявитель _________________________________________________________________ 

(подпись, фамилия, инициалы) 
 



Приложение 2 
к Порядку работы комиссии по 

установлению фактов проживания 
граждан в жилых помещениях, 

находящихся в зоне чрезвычайной 
ситуации, фактов нарушения условий 

их жизнедеятельности в результате 
чрезвычайной ситуации, а также 

фактов утраты ими имущества первой 
необходимости в результате 

чрезвычайной ситуации на территории 
Петропавловск-Камчатского 

городского округа 
 
 

УТВЕРЖДАЮ 
Глава 
Петропавловск-Камчатского 
городского округа 

_____________________________ 
(подпись, фамилия, инициалы) 

"____" ______________ 20__ г. 
М.П. 

 
 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
об установлении факта проживания в жилом помещении, находящемся в зоне 

чрезвычайной ситуации, и факта утраты заявителем имущества первой 
необходимости в результате чрезвычайной ситуации 

________________________________________________________________ 
(реквизиты нормативного правового акта субъекта Российской Федерации об отнесении 

сложившейся ситуации к чрезвычайной) 
 

Комиссия, действующая на основании ________________________, в составе: 
Председатель комиссии: ____________________________________________________ 
Члены комиссии: ___________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
провела _____________ обследование утраченного имущества первой необходимости: 
                       (дата) 
Ф.И.О. заявителя: ___________________________________________________________ 
Адрес места жительства: _____________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
Факт проживания в жилом помещении __________________________________________ 
                                                                                     (Ф.И.О. заявителя) 
установлен/не установлен на основании _________________________________________. 
      (нужное подчеркнуть)                                          (указать, если факт проживания установлен) 
 

 
 



Список утраченного имущества первой необходимости 
Имущество первой необходимости Утрачено 

(ДА или НЕТ) 
Примечание 

Предметы для хранения и приготовления пищи:   

холодильник   

газовая плита (электроплита)   

шкаф для посуды   

Предметы мебели для приема пищи:   

стол   

стул (табуретка)   

Предметы мебели для сна:   

кровать (диван)   

Предметы средств информирования граждан:   

телевизор (радио)   

Предметы средств водоснабжения и отопления 
(заполняется в случае отсутствия централизованного 
водоснабжения и отопления): 

  

насос для подачи воды   

водонагреватель   

водонагреватель и отопительный котел 
(переносная печь) 

  

 
Факт утраты имущества первой необходимости ___________________________________ 
                                                                                                          (Ф.И.О. заявителя) 
в результате чрезвычайной ситуации установлен/не установлен. 
                                                               (нужное подчеркнуть) 
 
Председатель комиссии: 
___________________________________________________________________________ 

(должность, подпись, фамилия, инициалы) 
Члены комиссии: 
___________________________________________________________________________ 

(должность, подпись, фамилия, инициалы) 
___________________________________________________________________________ 

(должность, подпись, фамилия, инициалы) 
___________________________________________________________________________ 

(должность, подпись, фамилия, инициалы) 
 
С заключением комиссии ознакомлен: 
заявитель _________________________________________________________________ 

(подпись, фамилия, инициалы) 


